
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 224 DEL  10 settembre 2025

CIG: 

OGGETTO: AREA TECNICA -  ACQUISTO  CHIAVETTA FIRMA DIGITALE  PER  IL 
DIPENDENTE  T.G.  -  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DI 
SPESA.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di  Contabilità vigenti  e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli  adempimenti  previsti 
dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 11/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

70,00 1189 26 2025 732 0

Data, 11 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO 
che si intende dotare il dipendente T. G. della firma digitale;

DATO ATTO 
che per il rilascio di nuove firme digitali è competente la Camera di Commercio con sede 
in Saluzzo;

DATO ATTO 
che il  costo  per  il  rilascio  di  una nuova firma digitale  è  pari  a  70,00 €,  che saranno 
anticipati dal dipendente suddetto e successivamente rimborsati dal Comune di Verzuolo 
al dipendente stesso;

RITENUTO doversi provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

RICHIAMATI:
• il d.lgs. n. 267/2000;
• il d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
• il d.lgs. n. 126/2014;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Regolamento Comunale sui Controlli interni;

RICHIAMATE

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  162  del  20/12/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

Per i presupposti e le ragioni sopra indicati;

DETERMINA

1. Di  approvare le premesse poste a base del  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;



2.  Di  impegnare,  ai  fini  dell’acquisto  della  chiavetta  digitale  del  dipendente  dell’area 
Tecnica T. G., la somma di 70,00 € con imputazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 – 
Esercizio 2025 gestione competenza al capitolo 1189/26 – Codice di Bilancio 01|08|1|103|
01.3,  oggetto  “TECNICO -  MATERIALE INFORMATICO (CHIAVETTE USB,  ECC.)”  in 
considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31/12/2025;

3. Di ordinare all’Ufficio Ragioneria di rimborsare al dipendente T.G. la somma di 70,00 €;

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – 
T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

5. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 
(allegato 4/1) che trattasi di spesa Ricorrente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICCIARDELLI Enrico *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


